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170654 ‐ بیمۀ درمان و حم کار در بخش بیمۀ بیمارستان

سوال

آیا کار به عنوان پزش در بخش بیمۀ ی بیمارستان خصوص حرام است یا حلال؟ کار من محدود به ارسال گزارشهای

پزش بیمار مورد نظر برای معاینه یا عمل جراح به شرکت بیمه برای موافقت با قرار گرفتن بیمار تحت بیمه است. لطفا

در این باره توضیح دهید.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

همۀ انواع بیمۀ تجاری حرام است، چه بیمۀ عمر باشد یا بیمۀ درمان یا بیمۀ اتومبیل و املاک، اما تعامل با این بیمهها در دو

صورت جایز است:

نخست: اینه انسان مجبور به این کار شود، مانند آنه مجبور به بیمه کردن اتومبیلش شود یا مؤسسهای ملزم شود برای

کارکنانش بیمۀ درمان صادر کند. در این حالت، جهت اجبار کننده گناهار مشود.

دوم: اینه انسان به دلیل عدم توانای در تامین هزینۀ درمان بدون بیمه، به اضطرار نیازمند بیمه باشد یا نیازش به بیمه شدید

باشد. این نیاز نزد برخ از علما تعامل با بیمۀ درمان را مباح مگرداند، زیرا علت تحریم این بیمه «غَرر» (جهالت) و قمار

بودن آن است نه ربوی بودن آن، و آنچه چنین باشد در هنام نیاز جایز مشود.

وجه غرر و جهالت در این بیمهها این است که بیمه شونده پول را به شرکت بیمه مدهد که نمداند آیا خدمات درمانای

که دریافت مکند به اندازۀ این پول است یا بیشتر یا کمتر.

برخ از انواع بیمهها اما هم شامل غرر است و هم شامل ربا، مانند بیمۀ عمر. در این حالت بیمهشونده اقساط را به

شرکت بیمه مدهد که نمداند چند قسط خواهد شد و این در مقابل پول مشخص است که بیشتر از پول است که مدهد.

از جمله کسان که قائل به جایز بودن بیمۀ درمان در هنام نیاز هستند متوان از دکتر عل محی الدین قردهداغ، دکتر

عبدالرحمن بن صالح الاطرم، دکتر یوسف شبیل و دکتر خالد دعیج نام برد.
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از جمله سخنان علما در تقریر اینه هر آنچه برای غرر حرام شده در هنام نیاز جایز مشود، این سخن شیخ الاسلام ابن

تیمیه ـ رحمه اله ـ است که مگوید: «همچنین بیع غرر از جنس میسر (قمار) است که انواع از آن به هنام نیاز و رجحان

مصلحت مباح مشود» (مجموع الفتاوی: ۱۴/ ۴۷۱).

ایشان ‐ رحمه اله ‐ مگوید: «از بیع غرر نه شده زیرا از انواع میسر است که به خوردن مال از روی باطل منجر

مشود. حال اگر این چیز با زیان بزرگتر رویارو شود باعث اباحهاش مشود و این برای دفع فساد بزرگتر با تحمل فساد

کمتر است. واله اعلم» (مجموع الفتاوی: ۲۹/ ۴۸۳).

ایشان همچنین مگوید: «مفسدۀ غرر از ربا کمتر است و همچنین در شرایط که نیاز به آن باشد رخصت داده شده است،

زیرا زیانِ تحریم آن شدیدتر از زیان غرر و جهالت است. مانند [جهالت در] فروش خانه، اگرچه داخل دیوارها و پ

ساختمان مشخص نیست، و مانند فروش حیوان باردار یا شیرده اگر چه مقدار بارداریاش [که چند قلو دارد] و مقدار

شیرش مشخص نیست، هرچند از فروش خود حیوان که در شم است به صورت منفرد نه شده، و همینطور [فروش]

شیر [در پستان] نزد بیشتر [علما]، و مانند آن فروش ثمره پس از معلوم شدن مناسب بودن و رسیده بودن آن است [اگرچه

ثمر همۀ درختان از آن نوع نرسیده باشد] که به دلیل مستحق بودن درخت به بقا صحیح است چنانه سنت دال بر آن است،

و جمهور مانند مال و شافع و احمد بر آن هستند اگر چه اجزای که رسیدن میوه به آن وابسته است هنوز آفریده نشده

باشد. و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ برای کس که نخل لقاح شده را خریده این را جایز دانستهاند که از خریدار ثمره دادن

آن را شرط کند، در نتیجه او ثمرۀ نخل را پیش از معلوم شدن رسیدن آن خریده، اما این بر اساس خرید اصل درخت بوده

[نه میوۀ آن به طور مستقل] بنابراین مشخص مشود که غرر اندک اگر ضمن یا به تبع [اصل] باشد جایز است در حال که

در جای دیر جایز نیست» (الفتاوی البری: ۴/ ۲۱).

ثانیا: چنانه آشار است، کار شخص به عنوان پزش در بخش بیمۀ بیمارستان جایز است و این از جملۀ کم به منر به

حساب نمآید؛ زیرا از میان مراجعه کنندگان برخ نیازمند این بیمه یا مجبور به استفاده از آن هستند یا شرکت که در آن

کار مکنند مجبور به بیمه کردن کارمندان خود یا خانوادۀ آنهاست و برای این دسته بهره بردن از بیمۀ سلامت چنانه

گذشت جایز است و صرفا کسان که نیازمند این بیمه نیستند باق ممانند که تشخیص آنها دشوار است و از اله عزوجل

خواهانیم که این را مورد عفو قرار دهد.

واله اعلم.


